

Datum
2019-04-24

KS
2019-00088

Kommunstyrelseförvaltningen
Erik Sunnert

Remissvar: Kostnadsutjämningsutredningens betänkande Lite mer lika (SOU 2018:74)

Bakgrund

Söderhamns kommun har inbjudits att lämna remissvar på kostnadsutjämningsutredningens betänkande "Lite mer lika" (SOU 2018:74)

Sammanfattning

Söderhamns kommun tillstyrker utredningens förslag och är speciellt positiva till

- att en ny delmodell för Kommunal vuxenutbildning, inklusive svenska för invandrare, införs,
- att en socioekonomisk grund införs för delomodellen förskolan,
- att i delomodellen gymnasie modellen inkludera samtliga 16-18-åringar,

Söderhamns kommun är även positiv till att delomodellen för individ- och familjeomsorgen förändras men anser

- att det är av stor vikt att inkludera en variabel i likhet med Rädda barnens barnfattigdomsmått. Däremot är det önskvärt om variabler inte är påverkbara. Av det skälet föreslås att variabeln Rädda barnens barnfattigdomsmått ändras i vikt och kompletteras med en ytterligare mindre påverkbar variabel.
- Söderhamns kommun anser vidare att variabeln "andel boende i flerfamiljshus byggda 1965-1975" ändras till "andel boende i flerfamiljshus med hyresrätt byggda 1965-1976".

Översyn av kostnadsutjämningsutredningen

Söderhamns kommun är positiv till utredningens förslag på förändringen av kostnadsutjämningsmodellen. Utredningen är väl genomarbetad och förslagen är motiverade och analyserade ur flera perspektiv.

Ökad fokus på socioekonomi. Vi delar utredarens uppfattning om att socioekonomiska skillnader mellan kommuner riskerar att leda till en mindre jämlik verksamhet. Genom att utgå ifrån socioekonomiska faktorer för både förskola och gymnasiet erhålls en mer rättvis fördelning än den nuvarande. Söderhamn har stora socioekonomiska skillnader främst beroende på utbildningsnivå. Vår uppfattning är att utredningens förslag bedöms bidra till att dessa skillnader utjämnas.

Ny delmodell för vuxenutbildning. Vi delar utredarens uppfattning om behovet av en ny delmodell för Kommunal vuxenutbildning, inkl svenska för invandrare. Detta är ett område som är synnerligen viktig för kommuner med stor andel nyanlända och en generell låg utbildningsnivå. Vår uppfattning är att förutsättningen för att bedriva en kommunal vuxenutbildning stärks i och med förslaget.

Justeringen för delmodellen för individ- och familjeomsorg. Vi delar utredaren uppfattning om att en förändring av delmodellen är nödvändig. Söderhamns kommun har aktivt arbetat med att få människor i arbete något som framgår av våra relativt höga kostnader för arbetsmarknadsåtgärder. Ett sådant arbete bör inte leda till en lägre ersättning som den nuvarande modellen riskerar att medföra.

Variabeln ”Rädda barnens barnfattigdomsmått” ger för närvarande en bra bild av en kommuns IFO-verksamhet. Dock kan variabeln vara påverkbar. Tidigare utredningar har fastnat i problematiken att hitta variabler som inte är påverkbara, med följderna att delmodellen inte har funnit variabler som utjämnat de strukturella skillnader som finns mellan kommuner. Ett förslag är att minska vikten för variabeln och komplettera med en ytterligare variabel, till exempel den variabel som Sveriges kommuner och landsting, SKL, föreslår, andel barn i hushåll med inkomst under 60 procent, vara ett alternativ. För Söderhamns kommun är det dock viktigt att en justering av modellen sker som ger en mer rättvis utjämning av de skillnader i behov som finns mellan kommuner än vad som idag föreligger.

Söderhamns kommun anser vidare att variabeln ”andel boende i flerfamiljshus byggda 1965-1975” ändras till ”andel boende i flerfamiljshus med hyresrätt byggda 1965-1976”. Kommunen anser att bostadsrätter, där människor med oftast relativt god ekonomi bor, inte ska ligga till grund för utjämningen av IFO-kostnader.

Söderhamn tillstyrker i övrigt utredarens förslag.

KOMMUNSTYRELSEN



John-Erik Jansson
Kommunstyrelsens ordförande